
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. februar 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 694 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 694:  

”I Sundhedsstyrelsens Lægeprognose 2018-2040 s. 27 opgives antallet af alment 

praktiserende læger til i 2015 at være 4263 mens tal fra Praktiserende Lægers organi-

sation angiver, at der i 2015 var 3476. Hvilke læger regnes med i Sundhedsstyrelsens 

tal, og kan ministeren forklare forskellen?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har ministeriet indhentet bidrag fra Sundheds-

styrelsen, som jeg henholder mig til. 

 

”SuŶdhedsstyrelseŶs progŶose er eŶ udbudsprogŶose og aŶgiver aŶtallet af uddan-

nede speciallæger i almen medicin under forskellige forudsætninger - bl.a. indgår det 

forventede antal læger i forhold til optaget på universiteterne i beregningerne. Sund-

hedsstyrelsens Lægeprognose forudsiger således ikke antallet af praktiserende læger 

eller praktiserende læger med ydernumre. 

 

Sundhedsstyrelsens opgørelse er baseret på tal fra Sundhedsdatastyrelsen, som op-

gøres i antal uddannede personer/hoveder. Dermed forholder Sundhedsstyrelsens tal 

sig ikke til, hvor mange alment praktiserende læger, der arbejder fuldtid kontra del-

tid. 

 

PLO’s opgørelse aŶgiver aŶtallet af alŵeŶt praktisereŶde læger ŵed yderŶuŵŵer. 
Det betyder, at antallet af alŵeŶt praktisereŶde læger kaŶ være højere eŶd PLO’s tal 
angiver, da nogle læger arbejder under andre lægers ydernummer, f.eks. i flerpraksis-

ser.  

 

Formålet med prognosen er at vurdere udviklingen i den tilgængelige arbejdskraft på 

lægeområdet, specificeret på specialer. Prognosen indgår som et redskab til at vur-

dere udviklingen af antallet af læger og speciallæger relateret til specialerne bl.a. al-

men medicin med henblik på at vurdere behovet for speciallægeuddannelsespladser i 

det fremtidige sundhedsvæsen. Forudsætningerne for prognosen omfatter blandt an-

det den forventede pensionsalder, omfanget af ind- og udvandring, antal besatte ho-

veduddannelsesforløb, uddannelsestid m.m. Væsentlige ændringer i disse forudsæt-

ninger medfører ændringer i forhold til progŶoseŶs freŵskrivŶiŶger.” 
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